










































PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

1

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITOR

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

2023 2022

 930'100.00

 324'500.00

 1'955'700.00

 115'400.00

 1'004'650.00

 694'500.00

 831'400.00

 967'300.00

 7'000.00

 1'077'600.00

 11.76

 4.10

 24.73

 1.46

 12.70

 8.78

 10.51

 12.23

 0.09

 13.63

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 91'600.00

 35'100.00

 747'700.00

 9'900.00

 0.00

 3'300.00

 157'900.00

 986'100.00

 64'000.00

 1'842'650.00

 2.33

 0.89

 18.99

 0.25

 0.00

 0.08

 4.01

 25.04

 1.63

 46.79

%

%

%

%

%

%

%

%

%

%

 271'850.00

 35'100.00

 255'850.00

 9'900.00

 0.00

 3'300.00

 128'000.00

 927'000.00

 64'000.00

 1'417'950.00

 950'800.00

 330'500.00

 1'372'200.00

 115'700.00

 958'650.00

 664'300.00

 783'300.00

 906'900.00

 7'000.00

 761'900.00

T O T A L I  7'908'150.00  100.00 %  3'938'250.00  100.00%  6'851'250.00  3'112'950.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  7'908'150.00  7'908'150.00

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 3'738'300.00

 6'851'250.00 6'851'250.00

 3'969'900.00

PREVENTIVO PREVENTIVODICASTERO
SPESE CORRENTI SPESE CORRENTI RICAVI CORRENTIRICAVI CORRENTI

0
1
2
3
4
5
6
7
8
9

FABBISOGNO D'IMPOSTA

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

2

Legislativo
Esecutivo
Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni
Servizi generali, altro
Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Polizia
Diritto generale
Diritto generale - imposta sui cani
Vigili del fuoco
Difesa militare
Protezione civile

Scuola dell'infanzia
Scuola elementare
Scuola media
Edifici scolastici
Scuola dell'obbligo, n. m. a.

0

1

2

AMMINISTRAZIONE GENERALE

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA

FORMAZIONE

011
012
021
022
029

111
140
141
150
161
162

211
212
213
217
219

S P E S E   

 12'550.00
 60'500.00

 168'600.00
 609'450.00

 79'000.00

 137'200.00
 102'900.00

 12'900.00
 19'500.00
 10'000.00
 42'000.00

 254'400.00
 1'040'500.00

 7'000.00
 476'800.00
 177'000.00

 930'100.00

 324'500.00

 1'955'700.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.16

 0.77

 2.13

 7.71

 1.00

 1.73

 1.30

 0.16

 0.25

 0.13

 0.53

 3.22

 13.16

 0.09

 6.03

 2.24

 0.00
 0.00

 6'000.00
 69'400.00
 16'200.00

 0.00
 22'200.00
 12'900.00

 0.00
 0.00
 0.00

 50'600.00
 325'100.00

 0.00
 350'000.00

 22'000.00

 91'600.00

 35'100.00

 747'700.00

 0.00

 0.00

 0.15

 1.76

 0.41

 0.00

 0.56

 0.33

 0.00

 0.00

 0.00

 1.28

 8.25

 0.00

 8.89

 0.56

R I C A V I    % %

 838'500.00

 289'400.00

 1'208'000.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

3

Concerti e teatri
Cultura, n. m. a.
Sport
Tempo libero
Chiese e affari religiosi

Case medicalizzate, di riposo e di cura
Cure ambulatoriali
Servizi di salvataggio
Servizio medico scolastico

Case o associazioni per invalidi
Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS
Protezione dei giovani
Prestazioni a famiglie
Aiuto economico
Azioni d'aiuto all'estero

3

4

5

6

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA

SANITÀ

SICUREZZA SOCIALE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

322
329
341
342
350

412
421
422
433

523
531
544
545
572
593

S P E S E   

 2'000.00
 2'000.00

 11'000.00
 70'400.00
 30'000.00

 611'000.00
 353'000.00

 26'100.00
 14'550.00

 1'500.00
 551'500.00

 1'500.00
 90'500.00
 48'000.00

 1'500.00

 115'400.00

 1'004'650.00

 694'500.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.03

 0.03

 0.14

 0.89

 0.38

 7.73

 4.46

 0.33

 0.18

 0.02

 6.97

 0.02

 1.14

 0.61

 0.02

 0.00
 0.00
 0.00

 9'900.00
 0.00

 0.00
 0.00
 0.00
 0.00

 0.00
 3'200.00

 0.00
 0.00

 100.00
 0.00

 9'900.00

 0.00

 3'300.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.25

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

 0.08

 0.00

 0.00

 0.00

 0.00

R I C A V I    % %

 105'500.00

 1'004'650.00

 691'200.00

Maggior spese

Maggior spese

Maggior spese

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

4

Strade cantonali
Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato
Trasporti pubblici, n. m. a.

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Gestione dei rifiuti
Opere di sistemazione dei corsi d'acqua
Protezione delle specie e del paesaggio
Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa
Cimitero e sepoltura
Pianificazione del territorio

Turismo
Industria, artigianato e commercio
Elettricità

Imposte

7

8

9

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

ECONOMIA PUBBLICA

FINANZE E IMPOSTE

613
615
622
629

710
720
730
741
750
769
771
790

840
850
871

910

S P E S E   

 1'700.00
 615'400.00
 160'500.00

 53'800.00

 276'100.00
 163'100.00
 325'000.00

 15'000.00
 100.00

 180'000.00
 2'600.00
 5'400.00

 1'000.00
 6'000.00

 0.00

 15'000.00

 831'400.00

 967'300.00

 7'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 0.02

 7.78

 2.03

 0.68

 3.49

 2.06

 4.11

 0.19

 0.00

 2.28

 0.03

 0.07

 0.01

 0.08

 0.00

 0.19

 0.00
 131'100.00

 0.00
 26'800.00

 276'100.00
 151'000.00
 325'000.00

 0.00
 0.00

 230'000.00
 0.00

 4'000.00

 0.00
 0.00

 64'000.00

 1'299'500.00

 157'900.00

 986'100.00

 64'000.00

 0.00

 3.33

 0.00

 0.68

 7.01

 3.83

 8.25

 0.00

 0.00

 5.84

 0.00

 0.10

 0.00

 0.00

 1.63

 33.00

R I C A V I    % %

 18'800.00

 57'000.00

 673'500.00Maggior spese

Maggior ricavo

Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

5

Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri
Partecipazioni ad entrate del Cantone
Interessi
Immobili dei beni patrimoniali
Ridistribuzioni di tasse legate al CO2
Voci non ripartite

930
950
961
963
970
990

S P E S E   

 5'000.00
 7'000.00

 122'500.00
 52'500.00

 0.00
 875'600.00

 1'077'600.00TOTALE PER DICASTERO

 0.06

 0.09

 1.55

 0.66

 0.00

 11.07

 0.00
 65'650.00

 128'700.00
 0.00

 1'000.00
 347'800.00

 1'842'650.00

 0.00

 1.67

 3.27

 0.00

 0.03

 8.83

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 7'908'150.00  100.00 %  3'938'250.00  100.00 %

FABBISOGNO D'IMPOSTA  3'969'900.00

 7'908'150.00  7'908'150.00

R I C A V I    % %

 765'050.00Maggior ricavo

RICAPITOLAZIONE CONTO ECONOMICO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

6

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO - RIASSUNTOGestione Corrente

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

SPESE 

RICAVI 

 7'908'150.00

 3'938'250.00

 6'851'250.00

 3'112'950.00

3

4

Spese per il personale 
Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio 
Ammortamenti beni amministrativi 
Spese finanziarie 
Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali 
Spese di trasferimento 
Addebiti interni 

Ricavi fiscali 
Regalie e concessioni 
Tasse e retribuzioni 
Ricavi diversi 
Ricavi finanziari 
Prelievi da fondi e finanziamenti speciali 
Ricavi da trasferimento 
Accrediti interni 

 1'967'750.00
 1'399'650.00

 625'400.00
 175'000.00
 102'100.00

 2'759'450.00
 878'800.00

 1'312'400.00
 64'200.00

 817'550.00
 2'000.00

 129'200.00
 187'600.00
 546'500.00
 878'800.00

 1'614'850.00
 1'265'550.00

 392'900.00
 96'000.00

 102'100.00
 3'141'350.00

 238'500.00

 1'212'400.00
 64'200.00

 801'550.00
 162'000.00
 113'800.00
 122'900.00
 397'600.00
 238'500.00

30
31
33
34
35
36
39

40
41
42
43
44
45
46
49



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

7

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3000

3010

3020

3041

3050
3052
3053

3054
3055

3090

3100
3101

Stipendi e onorari ad autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD spese amministrative
Contributi alla cassa pensione
Premi all'assicurazione contro gli infortuni e RC del

Contributi alla cassa per assegni figli
Premi assicurazione indennità giornaliera in caso di

Formazione (- continua) del personale

Materiale d'ufficio
Acquisto di materiale d'esercizio e di consumo

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 47'400.00

 800'000.00

 745'000.00

 2'550.00

 100'050.00

 163'200.00

 17'400.00

 37'250.00

 48'900.00

 6'000.00

 4'700.00

 83'150.00

 47'400.00

 873'600.00

 375'000.00

 2'550.00

 84'200.00

 138'800.00

 18'000.00

 30'900.00

 33'400.00

 11'000.00

 4'700.00

 85'150.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.60

 10.12

 9.42

 0.03

 1.27
 2.06
 0.22

 0.47
 0.62

 0.08

 0.06
 1.05

personale

malattia

3

30

300

301

302

304

305

309

31

310

SPESE

Spese per il personale

Autorità e commissioni

Stipendi per il personale amministrativo e d'esercizio

Stipendi dei docenti

Assegni e indennità

Contributi del datore di lavoro

Altre spese per il personale

Spese per beni e servizi e altre spese d'esercizio

Spese per materiale e merci

 7'908'150.00

 1'967'750.00

 47'400.00

 800'000.00

 745'000.00

 2'550.00

 366'800.00

 6'000.00

 1'399'650.00

 148'950.00

 6'851'250.00

 1'614'850.00

 47'400.00

 873'600.00

 375'000.00

 2'550.00

 305'300.00

 11'000.00

 1'265'550.00

 144'950.00

 100.00

 24.88

 0.60

 10.12

 9.42

 0.03

 4.64

 0.08

 17.70

 1.88

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

8

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3102
3103
3104
3105
3109

3110
3111

3112
3118

3120

3130
3131
3132
3134

3137

3141
3143
3144
3145

3151
3153

Stampati, pubblicazioni
Letteratura specializzata, riviste
Materiale scolastico
Derrate alimentari
Altre spese per materiale e merci

Mobili e apparecchi d'ufficio
Altri mobili e macchinari, apparecchiature, attrezzi,

Abiti, biancheria, tendaggi
Investimenti immateriali

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Servizi di terzi
Pianificazione e progettazione di terzi
Onorari di consulenti esterni, periti, esperti
Premi assicurazione cose, RC e altre assicurazioni non

Imposte e tasse, IVA forfetaria

Manutenzione strade
Manutenzione altre opere del genio civile
Manutenzione edifici
Manutenzione boschi

Manutenzione macchine, apparecchiature, veicoli
Manutenzione apparecchi informatici

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 16'000.00

 2'000.00

 20'000.00

 20'000.00

 3'100.00

 5'000.00

 18'400.00

 2'000.00

 43'300.00

 159'700.00

 520'800.00

 7'000.00

 162'000.00

 25'800.00

 17'300.00

 124'500.00

 53'000.00

 36'500.00

 500.00

 32'500.00

 1'000.00

 16'000.00

 2'000.00

 14'000.00

 20'000.00

 3'100.00

 5'000.00

 21'400.00

 2'000.00

 38'800.00

 112'000.00

 517'300.00

 7'000.00

 47'000.00

 21'800.00

 17'300.00

 124'500.00

 52'500.00

 36'500.00

 500.00

 29'000.00

 500.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.20
 0.03
 0.25
 0.25
 0.04

 0.06
 0.23

 0.03
 0.55

 2.02

 6.59
 0.09
 2.05
 0.33

 0.22

 1.57
 0.67
 0.46
 0.01

 0.41
 0.01

veicoli

 del personale

311

312

313

314

315

Investimenti non attivabili

Approvvigionamento e smaltimento (BA)

Prestazioni per servizi e onorari

Manutenzioni immobili dei BA

Manutenzione beni mobili e immateriali

 68'700.00

 159'700.00

 732'900.00

 214'500.00

 33'500.00

 67'200.00

 112'000.00

 610'400.00

 214'000.00

 29'500.00

 0.87

 2.02

 9.27

 2.71

 0.42

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

9

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3160
3161

3170

3181

3300

3400
3401

3430
3431
3439

3500

Locazioni e affitti di immobili
Affitti e noleggi di beni mobili

Rimborsi spese di viaggio, ecc.

Perdite effettive su crediti

Ammortamenti pianificati di investimenti materiali

Interessi passivi per impegni correnti
Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Manutenzione edile di immobili dei BP
Manutenzione (non edile) di immobili dei BP
Altre spese per la gestione di immobili dei BP

Versamenti a FS del CT

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 18'500.00

 6'100.00

 900.00

 15'900.00

 625'400.00

 2'500.00

 120'000.00

 50'000.00

 500.00

 2'000.00

 102'100.00

 65'200.00

 6'100.00

 900.00

 15'300.00

 392'900.00

 2'500.00

 90'000.00

 1'000.00

 500.00

 2'000.00

 102'100.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.23
 0.08

 0.01

 0.20

 7.91

 0.03
 1.52

 0.63
 0.01
 0.03

 1.29

316

317

318

33

330

34

340

343

35

350

36

Pigioni, affitti, leasing, tasse di utilizzo

Rimborsi spese

Rettifica di valore e perdite su crediti

Ammortamenti beni amministrativi

Ammortamenti investimenti materiali

Spese finanziarie

Spese per interessi

Spese per immobili dei BP

Versamenti a fondi e a finanziamenti speciali

Versamenti a finanziamenti speciali del capitale di

Spese di trasferimento

 24'600.00

 900.00

 15'900.00

 625'400.00

 625'400.00

 175'000.00

 122'500.00

 52'500.00

 102'100.00

 102'100.00

 2'759'450.00

 71'300.00

 900.00

 15'300.00

 392'900.00

 392'900.00

 96'000.00

 92'500.00

 3'500.00

 102'100.00

 102'100.00

 3'141'350.00

 0.31

 0.01

 0.20

 7.91

 7.91

 2.21

 1.55

 0.66

 1.29

 1.29

 34.89

terzi (CT)

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

10

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3601

3611
3612
3614

3622

3631
3632
3636

3637
3638

3660

3910

3920

3930

3940

Quote di ricavo a favore del Cantone

Rimborsi al Cantone
Rimborsi a Comuni, Consorzi e altri enti locali
Rimborso ad imprese di diritto pubblico

Contributi perequativi ai comuni

Contributi al Cantone
Contributi a Comuni e altri enti locali
Contributi ad organizzazioni private senza scopo di

Contributi ad economie private
Contributi all'estero

Ammortamenti pianificati su contributi per

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 15'800.00

 47'700.00

 533'900.00

 25'000.00

 5'000.00

 852'200.00

 935'000.00

 74'350.00

 126'500.00

 1'500.00

 142'500.00

 121'700.00

 296'500.00

 14'100.00

 98'700.00

 15'800.00

 47'700.00

 1'031'000.00

 20'000.00

 8'000.00

 825'400.00

 894'000.00

 74'350.00

 86'500.00

 1'500.00

 137'100.00

 121'700.00

 500.00

 14'100.00

 20'000.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 0.20

 0.60
 6.75
 0.32

 0.06

 10.78
 11.82

 0.94

 1.60
 0.02

 1.80

 1.54

 3.75

 0.18

 1.25

lucro

investimenti

360

361

362

363

366

39

391

392

393

394

Quote di ricavo destinate a terzi

Rimborsi a enti pubblici

Perequazione finanziaria

Contributi ad enti pubblici e a terzi

Ammortamenti su contributi per investimenti

Addebiti interni

Prestazioni per servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

 15'800.00

 606'600.00

 5'000.00

 1'989'550.00

 142'500.00

 878'800.00

 121'700.00

 296'500.00

 14'100.00

 98'700.00

 15'800.00

 1'098'700.00

 8'000.00

 1'881'750.00

 137'100.00

 238'500.00

 121'700.00

 500.00

 14'100.00

 20'000.00

 0.20

 7.67

 0.06

 25.16

 1.80

 11.11

 1.54

 3.75

 0.18

 1.25

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

11

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

3950 Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 347'800.00  82'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 4.40
395 Ammortamenti pianificati e non pianificati  347'800.00  82'200.00 4.40

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

12

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4000
4002
4009

4010

4033

4120

4200

4210

4240

4250

Imposta sul reddito e la sostanza delle PF
Imposte alla fonte PF
Altre imposte dirette sulle PF

Imposta sull'utile e sul capitale delle PG

Imposta sui cani

Concessioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Vendite

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 349'500.00

 850'000.00

 100'000.00

 0.00

 12'900.00

 64'200.00

 5'100.00

 32'850.00

 698'000.00

 30'400.00

 349'500.00

 800'000.00

 40'000.00

 10'000.00

 12'900.00

 64'200.00

 5'100.00

 32'850.00

 697'000.00

 30'400.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 8.87
 21.58

 2.54

 0.00

 0.33

 1.63

 0.13

 0.83

 17.72

 0.77

4

40

400

401

403

41

412

42

420

421

424

425

426

RICAVI

Ricavi fiscali

Imposte dirette delle persone fisiche (PF)

Imposte dirette delle persone giuridiche (PG)

Imposte sul possesso e sulla spesa

Regalie e concessioni

Concessioni

Tasse e retribuzioni

Tasse d'esenzione

Tasse per servizi amministrativi

Tasse d'uso e per prestazioni di servizio

Ricavi da vendite

Rimborsi

 3'938'250.00

 1'312'400.00

 1'299'500.00

 0.00

 12'900.00

 64'200.00

 64'200.00

 817'550.00

 5'100.00

 32'850.00

 698'000.00

 30'400.00

 51'100.00

 3'112'950.00

 1'212'400.00

 1'189'500.00

 10'000.00

 12'900.00

 64'200.00

 64'200.00

 801'550.00

 5'100.00

 32'850.00

 697'000.00

 30'400.00

 36'100.00

 100.00

 33.32

 33.00

 0.00

 0.33

 1.63

 1.63

 20.76

 0.13

 0.83

 17.72

 0.77

 1.30

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

13

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4260

4270

4309

4310

4401

4430
4439

4470
4472

4500

4511

Rimborsi e partecipazioni di terzi

Multe

Altri ricavi d'esercizio

Attivazione di prestazioni proprie per investimenti in

Interessi di mora su crediti e interessi da conti corr

Affitti e pigioni da immobili dei BP
Altri redditi immobiliari dei BP

Affitti e pigioni da immobili dei BA
Ricavi dall'utilizzo di immobili dei BA

Prelievi da FS del CT

Prelievo da fondi del CP

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 51'100.00

 100.00

 2'000.00

 0.00

 30'000.00

 0.00

 0.00

 50'700.00

 48'500.00

 142'000.00

 45'600.00

 36'100.00

 100.00

 2'000.00

 160'000.00

 30'000.00

 19'400.00

 1'200.00

 32'200.00

 31'000.00

 102'000.00

 20'900.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.30

 0.00

 0.05

 0.00

 0.76

 0.00
 0.00

 1.29
 1.23

 3.61

 1.16

beni materiali

enti (p.e. da aziende comunali) e averi in deposito

427

43

430

431

44

440

443

447

45

450

451

Multe

Ricavi diversi

Ricavi d'esercizio diversi

Attivazione di prestazioni proprie

Ricavi finanziari

Interessi attivi

Redditi immobiliari dei BP

Redditi immobiliari dei BA

Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

Prelievi da FS del capitale di terzi

Prelievi da fondi del capitale proprio

 100.00

 2'000.00

 2'000.00

 0.00

 129'200.00

 30'000.00

 0.00

 99'200.00

 187'600.00

 142'000.00

 45'600.00

 100.00

 162'000.00

 2'000.00

 160'000.00

 113'800.00

 30'000.00

 20'600.00

 63'200.00

 122'900.00

 102'000.00

 20'900.00

 0.00

 0.05

 0.05

 0.00

 3.28

 0.76

 0.00

 2.52

 4.76

 3.61

 1.16

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

14

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

4601

4611
4612

4631

4699

4910

4920

4930

4940

4950

Quote di ricavo dal Cantone

Rimborsi dal Cantone
Rimborsi da Comuni e altri enti locali

Contributi dal Cantone

Ridistribuzioni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022    CONSUNTIVO  2021

 58'300.00

 5'800.00

 228'500.00

 252'900.00

 1'000.00

 121'700.00

 296'500.00

 14'100.00

 98'700.00

 347'800.00

 57'300.00

 5'800.00

 55'600.00

 277'900.00

 1'000.00

 121'700.00

 500.00

 14'100.00

 20'000.00

 82'200.00

DESCRIZIONE DEL CONTO 

 1.48

 0.15
 5.80

 6.42

 0.03

 3.09

 7.53

 0.36

 2.51

 8.83

46

460

461

463

469

49

491

492

493

494

495

Ricavi da trasferimento

Quote di ricavo da terzi

Rimborsi da enti pubblici

Contributi da enti pubblici e da terzi

Altri ricavi da trasferimento

Accrediti interni

Servizi

Affitti, pigioni, noleggi e costi di utilizzazione

Costi d'esercizio e amministrativi

Interessi calcolatori e spese finanziarie

Ammortamenti pianificati e non pianificati

 546'500.00

 58'300.00

 234'300.00

 252'900.00

 1'000.00

 878'800.00

 121'700.00

 296'500.00

 14'100.00

 98'700.00

 347'800.00

 397'600.00

 57'300.00

 61'400.00

 277'900.00

 1'000.00

 238'500.00

 121'700.00

 500.00

 14'100.00

 20'000.00

 82'200.00

 13.88

 1.48

 5.95

 6.42

 0.03

 22.31

 3.09

 7.53

 0.36

 2.51

 8.83

CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

15

3000.000
3050.000
3054.000
3100.000
3130.012
3636.200

Indennità membri consiglio comunale e commissioni
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Materiale per votazioni ed elezioni
Spese per invii postali

Contributi ai partiti politici

PREVENTIVO       2023

 5'500.00
 100.00

 50.00
 500.00

 2'400.00

 4'000.00

 5'500.00
 100.00

 50.00
 500.00

 2'400.00

 4'000.00

SPESE  

011 Legislativo

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  12'550.00  12'550.00

SALDO  12'550.00 12'550.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

16

3000.010
3000.011
3000.020
3000.030
3050.000
3053.000
3053.001
3054.000
3130.130
3170.000

Onorario ed indennità Sindaco
Onorari e indennità municipali

Indennità sedute di municipio
Indennità commissioni e delegazioni di municipio
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Spese di rappresentanza
Rimborso spese autorità

PREVENTIVO       2023

 9'000.00
 23'900.00

 8'500.00
 500.00

 2'000.00

 250.00
 250.00

 1'000.00
 15'000.00

 100.00

 9'000.00
 23'900.00

 8'500.00
 500.00

 2'000.00

 250.00
 250.00

 1'000.00
 15'000.00

 100.00

SPESE  

012 Esecutivo

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  60'500.00  60'500.00

SALDO  60'500.00 60'500.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

17

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3130.000
3130.010
3130.011
3130.090
3132.000

4260.100
4260.110

Stipendi personale amministrativo e d'esercizio
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia

Spese incasso imposte (CSI)
Spese bancarie
Tasse conto corrente postale

Spese contenzioso, giudiziarie ed esecutive
Revisione contabile

Rimborsi per spese esecutive
Recupero ACB

PREVENTIVO       2023

 97'000.00
 6'400.00

 12'200.00
 400.00
 600.00

 2'400.00
 3'100.00

 28'000.00
 500.00

 6'000.00

 6'000.00
 6'000.00

 96'000.00
 6'300.00

 10'600.00
 500.00
 600.00

 2'300.00
 2'500.00

 28'000.00
 500.00

 6'000.00

 6'000.00
 6'000.00

 5'000.00
 1'000.00

SPESE  

021

 5'000.00
 1'000.00

Amministrazione delle finanze e delle contribuzioni

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  6'000.00 6'000.00

TOTALE  SPESE  168'600.00  165'300.00

SALDO  159'300.00 162'600.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

18

3010.000
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3053.010
3054.000
3055.000
3090.000
3100.010
3102.000
3102.010
3103.000
3110.010
3118.000
3130.012
3130.020
3130.140
3131.000
3131.010
3132.010
3132.011
3137.010
3151.000
3153.000
3170.010

Stipendi personale amministrativo e d'esercizio
Indennità economia domestica

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni

Premi assicurazioni infortuni complementare
Premi RC del personale

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia
Perfezionamento e formazione del personale

Materiale d'ufficio
Stampati, pubblicazioni e fotocopie

Inserzioni sul FU e giornali
Letteratura specializzata, riviste

Macchine e apparecchiature d'ufficio
Programmi informatici e licenze
Spese per invii postali

Spese telefoniche
Tasse sociali

Onorari e consulenze pianificatorie
Onorari e consulenze per progettazioni
Onorari e consulenze UTC

Onorari e consulenze legali
Tasse di giudizio

Manutenzione macchine e apparecchiature
Manutenzione installazioni informatiche

Rimborso spese di trasferta

PREVENTIVO       2023

 300'000.00
 750.00

 19'700.00
 27'500.00

 1'000.00

 1'700.00
 3'800.00

 7'200.00
 9'600.00
 2'000.00

 4'000.00
 12'000.00

 4'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 40'000.00
 12'000.00

 9'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 130'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00

 100.00

 410'600.00
 750.00

 27'000.00
 43'600.00

 2'200.00

 2'400.00
 3'800.00

 9'900.00
 10'500.00

 9'000.00

 4'000.00
 12'000.00

 4'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 38'000.00
 12'000.00

 9'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

 15'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 500.00
 500.00

 100.00

SPESE  

022 Servizi generali, altro

3 SPESE

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

19

3170.011
3601.000
3601.001
3631.040

4210.000
4210.010
4250.000
4260.300
4270.010
4309.000
4310.000
4910.000
4910.100
4920.000

Rimborso spese per missioni d'ufficio
Quota da riversare su domande di costruzione

Quota da riversare su notifiche di costruzione
Partecipazione dei comuni al progetto Ticino 2020

Tasse di cancelleria
Tasse per il rilascio di licenze edilizie
Vendita di merci

Rimborsi per spese del personale (indennità IPG, AI)
Multe edilizie e sanzioni pecuniarie

Altri ricavi d'esercizio
Prestazioni proprie per progettazione/ DL - SE
Accredito interno: prestazioni servizi amministrazione

Accredito interno: prestazioni servizi ufficio tecnico
Accredito interno: utilizzo locali e apparecchiature

PREVENTIVO       2023

 100.00
 4'000.00

 500.00
 2'000.00

 100.00
 4'000.00

 500.00
 2'000.00

 3'500.00
 10'000.00

 100.00

 15'000.00
 100.00

 2'000.00
 160'000.00

 33'200.00

 20'000.00
 500.00

SPESE  

022

 3'500.00
 10'000.00

 100.00

 0.00
 100.00

 2'000.00
 0.00

 33'200.00

 20'000.00
 500.00

Servizi generali, altro

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  244'400.00 69'400.00

TOTALE  SPESE  609'450.00  638'450.00

SALDO  394'050.00 540'050.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

20

3101.000
3101.020
3120.000
3120.010
3130.110
3134.010
3143.040
3144.000
3930.000
3930.010
3930.020

4260.220
4470.000
4470.110

Materiale d'esercizio e di consumo
Materiale pulizia

Energia elettrica
Olio riscaldamento
Servizio pulizia stabili

Premi assicurazione stabili (BA)
Manutenzione parchi, giardini e aiuole

Manutenzione stabili e strutture
Addebito interno: acqua potabile per scopi comunali
Addebito interno: uso fognatura per scopi comunali

Addebito interno: gestione rifiuti per scopi comunali

Rimborsi per assicurazioni stabili ecclesiastici

Affitti terreno BA - fondo n. 689
Affitti immobile BA - fondo n. 317

PREVENTIVO       2023

 500.00
 500.00

 15'000.00
 15'000.00
 18'500.00

 7'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 500.00
 500.00

 500.00

 500.00
 500.00

 10'000.00
 10'000.00
 18'500.00

 12'000.00
 1'000.00

 20'000.00
 500.00
 500.00

 500.00

 1'250.00

 14'700.00
 5'500.00

SPESE  

029

 1'500.00

 14'700.00
 0.00

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  21'450.00 16'200.00

TOTALE  SPESE  79'000.00  74'000.00

SALDO  52'550.00 62'800.00

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

21

3612.101 Rimborso Polizia intercomunale del Vedeggio

PREVENTIVO       2023

 137'200.00  147'400.00

SPESE  

111 Polizia

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  137'200.00  147'400.00

SALDO  147'400.00 137'200.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

22

3010.000
3010.100
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3132.020
3170.030
3612.100

4120.010
4120.020
4210.000
4210.030
4210.040
4260.200
4631.010

Stipendi personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi mercedi per curatori

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni

Premi assicurazioni infortuni complementare
Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 

Premi perdita guadagno malattia
Tenuta a giorno del catasto (TAG)
Rimborso spese di curatori

Rimborso per ARP 9 - autorità regionale di protezione

Tasse uso suolo comunale

Tasse d'affissione / insegne
Tasse di cancelleria

Tasse per naturalizzazioni
Tasse per aggiornamento catastale

Rimborsi per prestazioni di curatori
Contributo per aggiornamento misurazione catastale

PREVENTIVO       2023

 41'000.00
 11'000.00

 2'700.00
 3'500.00

 200.00

 300.00
 1'000.00

 1'600.00
 20'000.00

 500.00

 21'100.00

 40'000.00
 11'000.00

 3'450.00
 4'500.00

 350.00

 350.00
 1'250.00

 1'200.00
 20'000.00

 500.00

 21'100.00

 100.00

 100.00
 1'500.00

 1'500.00
 9'000.00

 8'000.00
 2'000.00

SPESE  

140

 100.00

 100.00
 1'500.00

 1'500.00
 9'000.00

 8'000.00
 2'000.00

Diritto generale

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  22'200.00 22'200.00

TOTALE  SPESE  102'900.00  103'700.00

SALDO  81'500.00 80'700.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

23

3100.010
3101.011
3111.060
3130.012
3130.020
3601.010
3910.000
3910.200
3920.000

4033.010

Materiale d'ufficio
Sacchetti rifiuti per cani

Cestini e distributori sacchetti per cani
Spese per invii postali
Spese telefoniche

Quota parte imposta sui cani
Addebito interno: prestazioni servizi amministrazione

Addebito interno: prestazioni servizi squadra esterna
Addebito interno: utilizzo locali e apparecchiature

Imposta sui cani

PREVENTIVO       2023

 200.00
 600.00

 500.00
 200.00
 100.00

 4'300.00
 3'000.00

 3'500.00
 500.00

 200.00
 600.00

 500.00
 200.00
 100.00

 4'300.00
 3'000.00

 3'500.00
 500.00

 12'900.00

SPESE  

141

 12'900.00

Diritto generale - imposta sui cani

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  12'900.00 12'900.00

TOTALE  SPESE  12'900.00  12'900.00

SALDO  0.00 0.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

24

3151.030
3612.102

Manutenzione idranti
Rimborso città Lugano per corpo civici Pompieri

PREVENTIVO       2023

 4'500.00
 15'000.00

 4'500.00
 15'000.00

SPESE  

150 Vigili del fuoco

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  19'500.00  19'500.00

SALDO  19'500.00 19'500.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

25

3636.010
3636.011

Rimborso per stand di tiro - Tiratori del Vedeggio
Rimborso per stand di tiro - Tiratori del Busgnone

PREVENTIVO       2023

 3'000.00
 7'000.00

 3'000.00
 7'000.00

SPESE  

161 Difesa militare

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  10'000.00  10'000.00

SALDO  10'000.00 10'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

26

3144.000
3151.060
3612.104

Manutenzione stabili e strutture
Manutenzione sirene

Rimborso al consorzio PCi Lugano-Campagna

PREVENTIVO       2023

 1'500.00
 500.00

 40'000.00

 1'500.00
 500.00

 35'000.00

SPESE  

162 Protezione civile

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  42'000.00  37'000.00

SALDO  37'000.00 42'000.00

ORDINE PUBBLICO E SICUREZZA, DIFESA1
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

27

3020.000
3020.010
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3090.000
3104.000
3111.010
3130.012
3130.020
3130.101
3612.106
3612.108

4612.100
4631.000

Stipendi docenti
Stipendi docenti supplenti

Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni

Premi assicurazioni infortuni complementare
Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 

Premi perdita guadagno malattia
Perfezionamento e formazione del personale
Materiale scolastico e didattico

Mobilio, attrezzature e giochi
Spese per invii postali

Spese telefoniche
Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi

Rimborso a comuni per tasse scolastiche
Rimborso comune Manno per alloglotti

Rimborso da Comuni per tasse scolastiche
Sussidio per stipendio docenti

PREVENTIVO       2023

 190'000.00
 2'000.00

 12'400.00
 23'400.00

 400.00

 1'100.00
 4'600.00

 7'400.00
 500.00

 5'000.00

 3'000.00
 350.00

 350.00
 1'500.00

 600.00
 1'800.00

 182'000.00
 2'000.00

 12'000.00
 22'900.00

 400.00

 1'100.00
 4'400.00

 5'400.00
 500.00

 4'000.00

 3'000.00
 350.00

 350.00
 1'500.00

 3'000.00
 1'000.00

 600.00
 55'000.00

SPESE  

211

 600.00
 50'000.00

Scuola dell'infanzia

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  55'600.00 50'600.00

TOTALE  SPESE  254'400.00  243'900.00

SALDO  188'300.00 203'800.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

28

3020.000
3020.001
3020.010
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3090.000
3104.000
3111.010
3118.000
3130.012
3130.020
3130.100
3130.101
3130.102
3160.000
3612.106
3612.107
3920.010

4260.500
4612.100
4612.101
4612.102

Stipendi docenti
Stipendi docenti materie speciali

Stipendi docenti supplenti
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione

Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia
Perfezionamento e formazione del personale

Materiale scolastico e didattico
Mobilio, attrezzature e giochi

Programmi informatici e licenze
Spese per invii postali

Spese telefoniche
Credito d'istituto
Rimborso spese escursioni, gite scolastiche, campi

Scuola montana
Affitto locali scolastici

Rimborso a comuni per tasse scolastiche
Rimborso comune Torricella-Taverne per SE
Addebito interno: affitto locali scolastici

Rimborsi per scuola fuori sede
Rimborso da Comuni per tasse scolastiche

Recupero quota stipendio docente educazione fisica
Recupero quota stipendio docente arti plastiche

PREVENTIVO       2023

 415'000.00
 135'000.00

 3'000.00
 35'900.00
 62'700.00

 1'200.00
 3'000.00

 13'200.00
 17'900.00

 3'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 2'500.00
 500.00

 1'000.00
 5'000.00

 10'000.00

 15'000.00
 0.00

 600.00
 0.00

 296'000.00

 145'000.00
 45'000.00

 1'000.00
 13'000.00
 25'000.00

 500.00
 1'500.00

 4'500.00
 6'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 10'000.00

 0.00
 0.00

 0.00
 5'000.00

 0.00

 10'000.00
 46'700.00

 0.00
 518'500.00

 0.00

 750.00
 40'000.00

 0.00
 0.00

SPESE  

212

 600.00
 107'000.00

 41'600.00
 23'100.00

Scuola elementare

3

4

SPESE

RICAVI

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

29

4612.109
4631.000

Rimborso da Comuni per affitto locali scolastici
Sussidio per stipendio docenti

PREVENTIVO       2023

 0.00
 125'000.00

SPESE  

212

 47'800.00
 105'000.00

Scuola elementare

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  165'750.00 325'100.00

TOTALE  SPESE  1'040'500.00  842'700.00

SALDO  676'950.00 715'400.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

30

3631.070 Contributi per allievi scuola media

PREVENTIVO       2023

 7'000.00  7'000.00

SPESE  

213 Scuola media

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  7'000.00  7'000.00

SALDO  7'000.00 7'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

31

3101.020
3120.000
3120.030
3130.110
3134.010
3143.040
3144.000
3910.200
3930.000
3930.010
3930.020
3940.000
3950.000

4470.120
4472.000
4920.010

Materiale pulizia
Energia elettrica

Gas
Servizio pulizia stabili
Premi assicurazione stabili (BA)

Manutenzione parchi, giardini e aiuole
Manutenzione stabili e strutture

Addebito interno: prestazioni servizi squadra esterna
Addebito interno: acqua potabile per scopi comunali
Addebito interno: uso fognatura per scopi comunali

Addebito interno: gestione rifiuti per scopi comunali
Addebito interno: interessi calcolatori

Addebito interno: ammortamenti pianificati e non

Affitti immobile BA - fondo n. 527

Ricavi da utilizzo palestra - fondo n. 527
Accredito interno: affitto locali scolastici

PREVENTIVO       2023

 1'000.00
 24'000.00

 24'000.00
 65'000.00

 9'000.00

 2'000.00
 15'000.00

 5'000.00
 500.00
 500.00

 500.00
 73'700.00

 256'600.00

 1'000.00
 8'000.00

 12'000.00
 65'000.00

 0.00

 2'000.00
 15'000.00

 5'000.00
 500.00
 500.00

 500.00
 0.00

 0.00

 12'000.00

 500.00
 0.00

SPESE  

217

 36'000.00

 18'000.00
 296'000.00

Edifici scolastici

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  12'500.00 350'000.00

TOTALE  SPESE  476'800.00  109'500.00

SALDO  97'000.00 126'800.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

32

3010.014
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3105.000
3111.000
3130.080
3612.109

4240.200

Stipendi personale mensa e inservienti
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia

Acquisto generi alimentari
Macchinari, apparecchiature, attrezzi e veicoli
Trasporto allievi

Rimborso comune Manno per direzione scolastica

Tasse di refezione

PREVENTIVO       2023

 48'000.00
 3'100.00

 6'300.00
 200.00
 300.00

 1'200.00
 1'900.00

 20'000.00
 1'000.00

 0.00

 95'000.00

 48'000.00
 3'000.00

 4'300.00
 300.00
 300.00

 1'100.00
 1'400.00

 20'000.00
 1'000.00

 21'000.00

 68'700.00

 22'000.00

SPESE  

219

 22'000.00

Scuola dell'obbligo, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  22'000.00 22'000.00

TOTALE  SPESE  177'000.00  169'100.00

SALDO  147'100.00 155'000.00

FORMAZIONE2
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

33

3636.100 Contributi a enti e associazioni

PREVENTIVO       2023

 2'000.00  2'000.00

SPESE  

322 Concerti e teatri

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'000.00  2'000.00

SALDO  2'000.00 2'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

34

3636.100
3636.101

Contributi a enti e associazioni
Contributi promovimento attività culturali

PREVENTIVO       2023

 1'000.00
 1'000.00

 1'000.00
 1'000.00

SPESE  

329 Cultura, n. m. a.

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'000.00  2'000.00

SALDO  2'000.00 2'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

35

3636.100 Contributi a enti e associazioni

PREVENTIVO       2023

 11'000.00  11'000.00

SPESE  

341 Sport

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  11'000.00  11'000.00

SALDO  11'000.00 11'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

36

3010.015
3050.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3101.020
3101.900
3111.010
3120.000
3130.070
3143.040
3145.000
3500.100
3632.150
3636.102
3636.103
3636.120
3636.121
3910.200
3930.000
3930.010
3930.020

4200.100
4250.900
4472.001

Stipendi personale di pulizia
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare
Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 

Premi perdita guadagno malattia
Materiale pulizia

Biglietti ingresso Splash e Spa, Tamaro
Mobilio, attrezzature e giochi
Energia elettrica

Servizio d'ordine privato
Manutenzione parchi, giardini e aiuole

Manutenzione boschi e sentieri
Versamenti al fondo Contributi sostitutivi aree verdi

Contributo centro balneare Capriasca e Val Colla
Fondazione idée: sport "midnight@rusca"
Fondazione idée: sport "open sunday"

Contributi per scuole di musica
Contributi lingue e sport

Addebito interno: prestazioni servizi squadra esterna
Addebito interno: acqua potabile per scopi comunali
Addebito interno: uso fognatura per scopi comunali

Addebito interno: gestione rifiuti per scopi comunali

Contributi sostitutivi per aree verdi e di svago

Vendita biglietti ingresso Splash e Spa, Tamaro
Ricavi prefabbricato zona svago - fondo n. 527

PREVENTIVO       2023

 4'500.00
 100.00

 50.00
 50.00
 50.00

 100.00
 100.00

 4'000.00
 300.00
 700.00

 0.00
 10'000.00

 500.00
 5'000.00

 5'000.00
 6'000.00

 750.00

 6'000.00
 1'500.00

 25'000.00
 100.00
 100.00

 500.00

 4'500.00
 100.00

 50.00
 50.00
 50.00

 100.00
 100.00

 4'000.00
 300.00
 500.00

 500.00
 10'000.00

 500.00
 5'000.00

 5'000.00
 6'000.00

 750.00

 6'000.00
 1'500.00

 25'000.00
 100.00
 100.00

 500.00

 5'000.00

 3'500.00
 500.00

SPESE  

342

 5'000.00

 3'500.00
 500.00

Tempo libero

3

4

SPESE

RICAVI

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

37

4631.020 Rimborsi per scuole di musica

PREVENTIVO       2023

 900.00

SPESE  

342

 900.00

Tempo libero

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  9'900.00 9'900.00

TOTALE  SPESE  70'400.00  70'700.00

SALDO  60'800.00 60'500.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

38

3632.103 Contributo al Consiglio parrocchiale

PREVENTIVO       2023

 30'000.00  30'000.00

SPESE  

350 Chiese e affari religiosi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  30'000.00  30'000.00

SALDO  30'000.00 30'000.00

CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO, CHIESA3
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

39

3612.110
3632.120
3632.160

Rimborso al consorzio casa per anziani Medio Vedeggio
Contributi al Cantone finanziamento case anziani

Contributo per anziani ospiti di istituti

PREVENTIVO       2023

 65'000.00
 545'000.00

 1'000.00

 65'000.00
 533'500.00

 1'000.00

SPESE  

412 Case medicalizzate, di riposo e di cura

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  611'000.00  599'500.00

SALDO  599'500.00 611'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

40

3632.140
3632.141
3632.142
3632.143
3632.144
3632.145

Contributi per il SACD
Contributi per il OACD

Contributi per il servizio di appoggio
Contributi per infermieri indipendenti
Mantenimento anziani a domicilio

Contributi istanza di compensazione

PREVENTIVO       2023

 126'000.00
 37'500.00

 126'000.00
 18'500.00
 44'000.00

 1'000.00

 117'000.00
 31'000.00

 106'000.00
 15'500.00
 53'000.00

 1'000.00

SPESE  

421 Cure ambulatoriali

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  353'000.00  323'500.00

SALDO  323'500.00 353'000.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

41

3111.020
3161.000
3614.000

Attrezzature per defibrillatori
Noleggio defibrillatore

Servizio autolettiga Croce Verde Lugano

PREVENTIVO       2023

 100.00
 1'000.00

 25'000.00

 100.00
 1'000.00

 20'000.00

SPESE  

422 Servizi di salvataggio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  26'100.00  21'100.00

SALDO  21'100.00 26'100.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

42

3010.101
3050.000
3053.000
3053.001
3054.000
3101.000
3130.081
3611.000
3611.010

Indennità operatrice profilassi dentaria
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare
Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 

Materiale d'esercizio e di consumo
Trasporto e sorveglianza

Rimborso al Cantone per servizio dentario scolastico
Rimborso al Cantone per servizio medico

PREVENTIVO       2023

 1'500.00
 150.00

 50.00
 50.00
 50.00

 250.00
 1'500.00

 10'000.00
 1'000.00

 1'500.00
 150.00

 50.00
 50.00
 50.00

 250.00
 1'500.00

 10'000.00
 1'000.00

SPESE  

433 Servizio medico scolastico

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  14'550.00  14'550.00

SALDO  14'550.00 14'550.00

SANITÀ4
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

43

3636.100 Contributi a enti e associazioni

PREVENTIVO       2023

 1'500.00  1'500.00

SPESE  

523 Case o associazioni per invalidi

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'500.00  1'500.00

SALDO  1'500.00 1'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

44

3010.000
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3631.000

4611.000

Stipendi personale amministrativo e d'esercizio
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative

Contributi cassa pensione
Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia

Contributi assicurazioni sociali (AM, PC, AVS, AI)

Rimborso per agenzia AVS

PREVENTIVO       2023

 9'000.00
 600.00

 1'000.00
 100.00
 100.00

 300.00
 400.00

 540'000.00

 9'000.00
 600.00

 900.00
 100.00
 100.00

 300.00
 300.00

 520'000.00

 3'200.00

SPESE  

531

 3'200.00

Assicurazione per la vecchiaia e per i superstiti AVS

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  3'200.00 3'200.00

TOTALE  SPESE  551'500.00  531'300.00

SALDO  528'100.00 548'300.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

45

3636.100 Contributi a enti e associazioni

PREVENTIVO       2023

 1'500.00  1'500.00

SPESE  

544 Protezione dei giovani

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'500.00  1'500.00

SALDO  1'500.00 1'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

46

3130.160
3631.020
3636.111
3636.112
3637.100

Prestazioni servizio extrascolastico AGAPE
Provvedimenti di protezione Lfam

Contributi servizio extrascolastico AGAPE
Contributi asili nido
Contributo alle famiglie per natalità

PREVENTIVO       2023

 50'000.00
 20'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 500.00

 45'000.00
 20'000.00

 15'000.00
 5'000.00

 500.00

SPESE  

545 Prestazioni a famiglie

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  90'500.00  85'500.00

SALDO  85'500.00 90'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

47

3631.010
3636.110
3637.001

4611.010

Contributo al Cantone per assistenza sociale
Contributi ad altre attività

Contributi a beneficiari di prestazioni AVS, AI

Rimborsi per accertamento assicurati morosi

PREVENTIVO       2023

 30'000.00
 2'000.00

 16'000.00

 25'000.00
 2'000.00

 16'000.00

 100.00

SPESE  

572

 100.00

Aiuto economico

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  100.00 100.00

TOTALE  SPESE  48'000.00  43'000.00

SALDO  42'900.00 47'900.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

48

3638.000 Contributi di solidarietà

PREVENTIVO       2023

 1'500.00  1'500.00

SPESE  

593 Azioni d'aiuto all'estero

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'500.00  1'500.00

SALDO  1'500.00 1'500.00

SICUREZZA SOCIALE5
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

49

3611.020 Manutenzione strade cantonali

PREVENTIVO       2023

 1'700.00  1'700.00

SPESE  

613 Strade cantonali

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'700.00  1'700.00

SALDO  1'700.00 1'700.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

50

3010.000
3010.005
3041.000
3050.000
3052.000
3053.000
3053.001
3054.000
3055.000
3090.000
3101.000
3101.001
3101.003
3101.020
3109.000
3111.000
3111.030
3112.000
3120.001
3120.010
3134.020
3137.000
3141.000
3141.010
3141.020
3141.030
3143.040

Stipendi personale amministrativo e d'esercizio
Stipendi personale avventizio

Indennità economia domestica
Contributi AVS, AI, IPG, AD e spese amministrative
Contributi cassa pensione

Premi assicurazioni infortuni
Premi assicurazioni infortuni complementare

Contributi CAF, AFI, Lorform e AP 
Premi perdita guadagno malattia
Perfezionamento e formazione del personale

Materiale d'esercizio e di consumo
Carburante e olii

Addobbi natalizi
Materiale pulizia

Altre spese per materiale e merci
Macchinari, apparecchiature, attrezzi e veicoli
Segnaletica stradale

Abiti di servizio
Energia elettrica - illuminazione pubblica

Olio riscaldamento
Premi assicurazione casco e RC veicoli comunali
Imposta circolazione veicoli comunali

Manutenzione strade
Manutenzione segnaletica orizzontale

Manutenzione illuminazione pubblica
Servizio calla neve e spandimento sale

Manutenzione parchi, giardini e aiuole

PREVENTIVO       2023

 258'000.00
 30'000.00

 1'800.00
 16'900.00
 26'600.00

 900.00
 1'400.00

 6'200.00
 6'900.00

 500.00

 12'000.00
 8'000.00

 0.00
 1'000.00

 100.00
 2'000.00
 5'000.00

 2'000.00
 40'000.00

 1'000.00
 7'000.00
 2'000.00

 50'000.00
 1'500.00

 3'000.00
 70'000.00

 1'000.00

 251'000.00
 2'000.00

 1'800.00
 16'500.00
 27'000.00

 1'300.00
 1'500.00

 6'000.00
 6'000.00

 500.00

 12'000.00
 6'000.00

 4'000.00
 1'000.00

 100.00
 2'000.00
 3'000.00

 2'000.00
 36'000.00

 500.00
 7'000.00
 2'000.00

 50'000.00
 1'500.00

 3'000.00
 70'000.00

 500.00

SPESE  

615 Strade comunali

3 SPESE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

51

3143.070
3151.000
3151.010
3151.020
3151.040
3160.030
3170.010
3500.000
3631.090
3930.010
3930.020

4200.000
4260.300
4472.100
4611.020
4910.200

Manutenzione posteggi
Manutenzione macchine e apparecchiature

Manutenzione veicoli comunali
Manutenzione parchimetri
Manutenzione segnaletica verticale

Affitto locali magazzino comunale
Rimborso spese di trasferta

Versamenti al fondo Contributi sostitutivi posteggi
Partecipazione percorsi ciclabili cantonali/ regionali
Addebito interno: uso fognatura per scopi comunali

Addebito interno: gestione rifiuti per scopi comunali

Contributi sostitutivi per la formazione di posteggi

Rimborsi per spese del personale (indennità IPG, AI)
Tasse di parcheggio

Rimborso per manutenzione percorsi ciclabili
Accredito interno: prestazioni servizi squadra esterna

PREVENTIVO       2023

 2'000.00
 3'000.00

 15'000.00
 1'000.00
 1'500.00

 18'500.00
 100.00

 100.00
 9'000.00
 8'900.00

 1'500.00

 2'000.00
 1'000.00

 10'000.00
 500.00

 1'500.00

 18'500.00
 100.00

 100.00
 9'000.00
 8'900.00

 1'500.00

 100.00

 100.00
 30'000.00

 2'500.00
 68'500.00

SPESE  

615

 100.00

 30'000.00
 30'000.00

 2'500.00
 68'500.00

Strade comunali

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  101'200.00 131'100.00

TOTALE  SPESE  615'400.00  567'300.00

SALDO  466'100.00 484'300.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

52

3130.170
3631.030
3631.050
3631.060

Promovimento mobilità sostenibile - servizio navetta
Contributo al Cantone per trasporti pubblici

Contributo comunità tariffale Ticino e Moesano
Contributo commissione regionale dei trasporti (CTR)

PREVENTIVO       2023

 24'000.00
 116'000.00

 18'000.00
 2'500.00

 24'000.00
 116'000.00

 18'000.00
 2'500.00

SPESE  

622 Traffico regionale e d'agglomerato

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  160'500.00  160'500.00

SALDO  160'500.00 160'500.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

53

3101.901
3118.000
3637.002

4250.901

Carte giornaliere FFS
Programmi informatici e licenze

Contributi ad economie private per trasporto pubblico

Vendita carte giornaliere FFS

PREVENTIVO       2023

 28'000.00
 800.00

 25'000.00

 28'000.00
 800.00

 25'000.00

 26'800.00

SPESE  

629

 26'800.00

Trasporti pubblici, n. m. a.

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  26'800.00 26'800.00

TOTALE  SPESE  53'800.00  53'800.00

SALDO  27'000.00 27'000.00

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

54

3101.002
3109.000
3111.040
3120.000
3130.012
3130.020
3130.140
3132.012
3134.010
3137.100
3143.000
3143.010
3151.070
3161.010
3181.000
3636.100
3910.000
3910.100
3910.200
3940.000
3950.000

4240.000
4240.001
4240.005
4240.100
4511.100

Soda caustica
Altre spese per materiale e merci

Contatori acqua potabile
Energia elettrica
Spese per invii postali

Spese telefoniche
Tasse sociali

Onorari e consulenze diverse
Premi assicurazione stabili (BA)
IVA aliquota forfetaria

Manutenzione stazioni di pompaggio e bacini
Manutenzione condotte

Manutenzione contatori
Noleggio fibre ottiche

Perdite effettive su crediti
Contributi a enti e associazioni
Addebito interno: prestazioni servizi amministrazione

Addebito interno: prestazioni servizi ufficio tecnico
Addebito interno: prestazioni servizi squadra esterna

Addebito interno: interessi calcolatori
Addebito interno: ammortamenti pianificati e non

Tasse d'uso per la fornitura di acqua potabile
Tasse sul consumo di acqua potabile
Tasse noleggio contatori

Tasse d'allacciamento
Prelevamento dal fondo Approvvigionamento idrico

PREVENTIVO       2023

 15'200.00
 3'000.00

 1'000.00
 40'000.00

 1'000.00

 500.00
 100.00

 1'000.00
 2'800.00

 300.00

 15'000.00
 15'000.00

 500.00
 4'100.00

 300.00
 100.00

 10'000.00

 20'000.00
 30'000.00

 25'000.00
 91'200.00

 15'200.00
 3'000.00

 1'000.00
 35'000.00

 1'500.00

 500.00
 100.00

 1'000.00
 2'800.00

 300.00

 15'000.00
 15'000.00

 500.00
 4'100.00

 100.00
 100.00

 10'000.00

 20'000.00
 30'000.00

 20'000.00
 82'200.00

 45'000.00
 165'000.00

 13'000.00

 2'000.00
 20'300.00

SPESE  

710

 45'000.00
 165'000.00

 13'000.00

 2'000.00
 45'600.00

Approvvigionamento idrico

3

4

SPESE

RICAVI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

55

4612.110
4612.111
4930.000

Rimborso Comune Lamone per pozzo captazione
Rimborso Comune Cadempino per pozzo captazione

Accredito interno: acqua potabile per scopi comunali

PREVENTIVO       2023

 1'000.00
 10'000.00

 1'100.00

SPESE  

710

 1'000.00
 3'400.00

 1'100.00

Approvvigionamento idrico

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  257'400.00 276'100.00

TOTALE  SPESE  276'100.00  257'400.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

56

3137.100
3143.020
3181.000
3500.200
3612.105
3910.000

4240.010
4240.100
4500.200
4930.010

IVA aliquota forfetaria
Manutenzione canalizzazioni

Perdite effettive su crediti
Versamenti al fondo manutenzione canalizzazioni
Rimborso al CDALED Lugano e dintorni

Addebito interno: prestazioni servizi amministrazione

Tasse d'uso delle canalizzazioni e depurazione acque

Tasse d'allacciamento
Prelievo dal fondo manutenzione canalizzazioni

Accredito interno: uso fognatura per scopi comunali

PREVENTIVO       2023

 4'000.00
 7'000.00

 100.00
 2'000.00

 140'000.00

 10'000.00

 4'000.00
 7'000.00

 100.00
 2'000.00

 140'000.00

 10'000.00

 132'000.00

 2'000.00
 7'000.00

 10'000.00

SPESE  

720

 132'000.00

 2'000.00
 7'000.00

 10'000.00

Eliminazione delle acque di scarico

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  151'000.00 151'000.00

TOTALE  SPESE  163'100.00  163'100.00

SALDO  12'100.00 12'100.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

57

3101.010
3101.999
3111.050
3130.030
3130.060
3130.063
3130.065
3130.066
3137.100
3151.050
3161.020
3181.000
3611.030
3910.000
3910.200

4240.020
4240.021
4240.025
4260.000
4511.300
4930.020

Sacchi e marche per RSU
Commissioni rivendita sacchi rifiuti (RSU)

Acquisto contenitori rifiuti
Eliminazione carcasse animali
Servizio raccolta rifiuti zone residenziali (RSU)

Servizio Ecocentro Serta
Servizio raccolta rifiuti industriali (RSU)

Servizio per smaltimento rifiuti industriali (RSU)
IVA aliquota forfetaria
Manutenzione e pulizia contenitori interrati

Noleggio contenitori rifiuti
Perdite effettive su crediti

Rimborso all'ACR per smaltimento rifiuti (RSU)
Addebito interno: prestazioni servizi amministrazione

Addebito interno: prestazioni servizi squadra esterna

Tassa base rifiuti zone residenziali

Tassa base rifiuti zone artigianali e industriali
Tassa sul sacco
Rimborsi per smaltimento vetro (Vetrosuisse)

Prelevamento dal fondo Eliminazione dei rifiuti
Accredito interno: gestione rifiuti per scopi comunali

PREVENTIVO       2023

 10'000.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00

 58'000.00

 116'000.00
 54'000.00

 17'000.00
 9'000.00
 6'000.00

 1'000.00
 500.00

 35'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 10'000.00
 2'000.00

 500.00
 1'000.00

 58'000.00

 112'000.00
 38'000.00

 33'000.00
 9'000.00

 10'000.00

 1'000.00
 100.00

 35'000.00
 10'000.00

 5'000.00

 189'000.00

 42'000.00
 85'000.00

 5'000.00

 600.00
 3'000.00

SPESE  

730

 195'000.00

 42'000.00
 80'000.00

 5'000.00

 0.00
 3'000.00

Gestione dei rifiuti

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  324'600.00 325'000.00

TOTALE  SPESE  325'000.00  324'600.00

SALDO  0.00 0.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

58

3612.103 Contributo di manutenzione opere di arginatura BV

PREVENTIVO       2023

 15'000.00  13'000.00

SPESE  

741 Opere di sistemazione dei corsi d'acqua

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  15'000.00  13'000.00

SALDO  13'000.00 15'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

59

3130.120 Servizio protezione animali

PREVENTIVO       2023

 100.00  100.00

SPESE  

750 Protezione delle specie e del paesaggio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  100.00  100.00

SALDO  100.00 100.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

60

3500.500
3637.020
3637.021
3637.022

4500.500
4631.100

Versamenti al fondo FER
Incentivo acquisto biciclette e scooter elettrici

Incentivo acquisto auto elettriche
Incentivo risanamento edifici

Prelievo dal fondo FER per misure attive
Contributo per fondo FER

PREVENTIVO       2023

 95'000.00
 10'000.00

 60'000.00
 15'000.00

 95'000.00
 15'000.00

 10'000.00
 20'000.00

 95'000.00
 95'000.00

SPESE  

769

 135'000.00
 95'000.00

Altri tipi di lotta contro l'inquinamento ambientale e rispa

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  190'000.00 230'000.00

TOTALE  SPESE  180'000.00  140'000.00

SALDO  50'000.00 -50'000.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

61

3612.111 Rimborso comune Gravesano per convenzione cimitero

PREVENTIVO       2023

 2'600.00  3'300.00

SPESE  

771 Cimitero e sepoltura

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  2'600.00  3'300.00

SALDO  3'300.00 2'600.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

62

3130.012
3130.020
3130.130
3131.000
3910.000

4612.120

Spese per invii postali
Spese telefoniche

Spese di rappresentanza
Onorari e consulenze pianificatorie
Addebito interno: prestazioni servizi amministrazione

Rimborso da Comuni convenzionati (CVV)

PREVENTIVO       2023

 50.00
 50.00

 100.00
 5'000.00

 200.00

 50.00
 50.00

 100.00
 5'000.00

 200.00

 4'000.00

SPESE  

790

 4'000.00

Pianificazione del territorio

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  4'000.00 4'000.00

TOTALE  SPESE  5'400.00  5'400.00

SALDO  1'400.00 1'400.00

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

63

3632.180 Contributo a Lugano turismo

PREVENTIVO       2023

 1'000.00  1'000.00

SPESE  

840 Turismo

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  1'000.00  1'000.00

SALDO  1'000.00 1'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

64

3636.000 Contributi Enti regionali di sviluppo (ERS)

PREVENTIVO       2023

 6'000.00  6'000.00

SPESE  

850 Industria, artigianato e commercio

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  6'000.00  6'000.00

SALDO  6'000.00 6'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

65

4120.000 Tassa metrica uso speciale strade comunali

PREVENTIVO       2023

 64'000.00

SPESE  

871

 64'000.00

Elettricità

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  64'000.00 64'000.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00

SALDO  64'000.00 -64'000.00

ECONOMIA PUBBLICA8
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

66

3181.100

4000.100
4000.600
4002.000
4009.000
4010.100

Condoni e abbandoni d'imposta

Imposta su reddito e sostanza PF di anni precedenti

Computi globali di imposta PF
Imposte alla fonte PF

Imposte speciali su reddito e sostanza
Imposta su utile e capitale PG di anni precedenti

PREVENTIVO       2023

 15'000.00  15'000.00

 350'000.00

-500.00
 800'000.00

 40'000.00
 10'000.00

SPESE  

910

 350'000.00

-500.00
 850'000.00

 100'000.00
 0.00

Imposte

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'199'500.00 1'299'500.00

TOTALE  SPESE  15'000.00  15'000.00

SALDO  1'284'500.00 -1'184'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

67

3622.700 Contributo al fondo di livellamento cantonale

PREVENTIVO       2023

 5'000.00  8'000.00

SPESE  

930 Perequazione finanziaria e compensazione degli oneri

3 SPESE

TOTALE  RICAVI  0.00 0.00

TOTALE  SPESE  5'000.00  8'000.00

SALDO  8'000.00 5'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

68

3601.100
3601.101

4210.100
4210.101
4601.900

Quota parte patenti caccia
Quota parte patenti pesca

Patenti caccia
Patenti pesca

Contributo cantonale compensazione riforma fiscale PG

PREVENTIVO       2023

 5'000.00
 2'000.00

 5'000.00
 2'000.00

 5'200.00
 2'150.00

 57'300.00

SPESE  

950

 5'200.00
 2'150.00

 58'300.00

Partecipazioni ad entrate del Cantone

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  64'650.00 65'650.00

TOTALE  SPESE  7'000.00  7'000.00

SALDO  58'650.00 -57'650.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

69

3400.000
3400.100
3401.000

4401.000
4401.010
4940.000

Interessi passivi per impegni correnti
Interessi di remunerazione di imposte

Interessi passivi per debiti a breve e lungo termine

Interessi di mora su imposte

Interessi di mora su tasse
Accredito interno: interessi calcolatori

PREVENTIVO       2023

 500.00
 2'000.00

 120'000.00

 500.00
 2'000.00

 90'000.00

 20'000.00

 10'000.00
 20'000.00

SPESE  

961

 20'000.00

 10'000.00
 98'700.00

Interessi

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  50'000.00 128'700.00

TOTALE  SPESE  122'500.00  92'500.00

SALDO  6'200.00  42'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

70

3430.000
3431.000
3439.000

4430.000
4439.000

Manutenzione edile - fondo part. 278 RFD, Bedano
Manutenzione non edile - fondo part. 278 RFD, Bedano

Altre spese di gestione - fondo part. 278 RFD, Bedano

Affitti - fondo part. 278 RFD, Bedano

Spese accessorie - fondo part. 278 RFD, Bedano

PREVENTIVO       2023

 50'000.00
 500.00

 2'000.00

 1'000.00
 500.00

 2'000.00

 19'400.00

 1'200.00

SPESE  

963

 0.00

 0.00

Immobili dei beni patrimoniali

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  20'600.00 0.00

TOTALE  SPESE  52'500.00  3'500.00

SALDO -17'100.00 52'500.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

71

4699.000 Ridistribuzione tassa sul CO2

PREVENTIVO       2023

 1'000.00

SPESE  

970

 1'000.00

Ridistribuzioni di tasse legate al CO2

4 RICAVI

TOTALE  RICAVI  1'000.00 1'000.00

TOTALE  SPESE  0.00  0.00

SALDO  1'000.00 -1'000.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

72

3300.100
3300.300
3300.400
3631.080
3660.100
3660.200

4950.000

Amm. pianificati di strade e vie di comunicazione
Amm. pianificati di altre opere del genio civile

Amm. pianificati di immobili dei BA
Partecipazione risanamento finanze cantonali
Amm. pianificati su contributi al Cantone

Amm. pianificati su contributi a Comuni

Accredito interno: ammortamenti pianificati e non

PREVENTIVO       2023

 113'100.00
 91'200.00

 421'100.00
 107'700.00
 137'100.00

 5'400.00

 119'100.00
 82'200.00

 191'600.00
 105'900.00
 137'100.00

 0.00

 82'200.00

SPESE  

990

 347'800.00

Voci non ripartite

3

4

SPESE

RICAVI

TOTALE  RICAVI  82'200.00 347'800.00

TOTALE  SPESE  875'600.00  635'900.00

SALDO  553'700.00 527'800.00

FINANZE E IMPOSTE9
RICAVI 

PREVENTIVO  
2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

73

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO          

0
2
6
7

AMMINISTRAZIONE GENERALE
FORMAZIONE
TRASPORTI E COMUNICAZIONI
PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITOR

      D I C A S T E R O                                                      2023 2022

 80'000.00
 0.00

 755'000.00
 290'000.00

 7.11

 0.00

 67.11

 25.78

%

%

%

%

 0.00
 0.00

 196'020.00
 83'000.00

 0.00

 0.00

 70.25

 29.75

%

%

%

%

 0.00
 0.00

 781'020.00
 83'000.00

 30'000.00
 3'000'000.00

 796'000.00
 786'000.00

T O T A L I  1'125'000.00  100.00 %  279'020.00  100.00 %  4'612'000.00  864'020.00

T O T A L I     A    P A R E G G I O  1'125'000.00  1'125'000.00

S A L D O

 4'612'000.00 4'612'000.00

ENTRATE       USCITE                    ENTRATE      
PREVENTIVO PREVENTIVO

 3'747'980.00 845'980.00

USCITE       



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

74

Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

Strade comunali
Traffico regionale e d'agglomerato

Approvvigionamento idrico
Eliminazione delle acque di scarico
Protezione delle specie e del paesaggio

RICAPITOLAZIONE CONTO DI INVESTIMENTO
P R I M A     R I C A P I T O L A Z I O N E

0

2

6

7

AMMINISTRAZIONE GENERALE

FORMAZIONE

TRASPORTI E COMUNICAZIONI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO

029

615
622

710
720
750

U S C I T E  

 80'000.00

 565'000.00
 190'000.00

 160'000.00
 100'000.00

 30'000.00

 80'000.00

 0.00

 755'000.00

 290'000.00

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

TOTALE PER DICASTERO

 7.11

 50.22

 16.89

 14.22

 8.89

 2.67

 0.00

 196'020.00
 0.00

 0.00
 83'000.00

 0.00

 0.00

 0.00

 196'020.00

 83'000.00

 0.00

 70.25

 0.00

 0.00

 29.75

 0.00

T O T A L I

T O T A L I     A    P A R E G G I O

 1'125'000.00  100.00 %  279'020.00  100.00 %

S A L D O  845'980.00

 1'125'000.00  1'125'000.00

E N T R A T E   %  %  



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

75

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

5010

5031

5032

5045

5060

5290

5610

5620

Strade, piazze, vie di comunicazione

Approvvigionamento idrico

Opere depurazione acque

Scuole, sport, cultura e tempo libero, culto

Amministrazione generale, UTC e sicurezza

Altri investimenti in beni immateriali

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 555'000.00

 110'000.00

 100'000.00

 0.00

 0.00

 140'000.00

 190'000.00

 30'000.00

 346'000.00

 298'500.00

 407'500.00

 3'000'000.00

 250'000.00

 90'000.00

 190'000.00

 30'000.00

 49.33

 9.78

 8.89

 0.00

 0.00

 12.44

 16.89

 2.67

5

50

501

503

504

506

52

529

56

561

562

USCITE PER INVESTIMENTI

Investimenti materiali

Strade, piazze, vie di comunicazione

Altre opere del genio civile

Immobili

Beni mobili

Investimenti immateriali

Altri investimenti in beni immateriali

Contributi per investimenti di terzi

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

 1'125'000.00

 765'000.00

 555'000.00

 210'000.00

 0.00

 0.00

 140'000.00

 140'000.00

 220'000.00

 190'000.00

 30'000.00

 4'612'000.00

 4'302'000.00

 346'000.00

 706'000.00

 3'000'000.00

 250'000.00

 90'000.00

 90'000.00

 220'000.00

 190'000.00

 30'000.00

 100.00

 68.00

 49.33

 18.67

 0.00

 0.00

 12.44

 12.44

 19.56

 16.89

 2.67

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

76

RICAPITOLAZIONE PER GENERE DI CONTO         

6310

6320

6370

6395

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Contributi di miglioria

Prelievo dal Fondo FER

PREVENTIVO  2023    PREVENTIVO  2022

 83'000.00

 0.00

 196'020.00

 0.00

 123'000.00

 295'000.00

 196'020.00

 250'000.00

 29.75

 0.00

 70.25

 0.00

6

63

631

632

637

639

ENTRATE PER INVESTIMENTI

Contributi per investimenti propri

Cantone

Comuni, Consorzi ed altri enti locali

Economie private

Altri contributi per investimenti

 279'020.00

 279'020.00

 83'000.00

 0.00

 196'020.00

 0.00

 864'020.00

 864'020.00

 123'000.00

 295'000.00

 196'020.00

 250'000.00

 100.00

 100.00

 29.75

 0.00

 70.25

 0.00

DESCRIZIONE DEL CONTO CONTO %



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

77

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5290.001 EX LATTERIA -- mapp. 317

PREVENTIVO  2023

 80'000.00  30'000.00
MM xx/xxxx -- Riconversione ufficio postale (progetto)

029 Immobili amministrativi, non menzionati altrove (n. m. a.)

5 USCITE PER INVESTIMENTI

AMMINISTRAZIONE GENERALE0
2022

 0.00 0.00
 80'000.00  30'000.00

 30'000.00 80'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

78

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5045.000 SCUOLA ELEMENTARE -- Costruzione edile

PREVENTIVO  2023

 0.00  3'000'000.00
MM 04/2019 -- Credito di costruzione

217 Edifici scolastici

5 USCITE PER INVESTIMENTI

FORMAZIONE2

 11'750'000.0020-05-2019

 350'000.0024-10-2016

2022

MM 05/2016 -- Progettazione definitiva

 0.00 0.00
 0.00  3'000'000.00

 3'000'000.00 0.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

79

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5010.001

5010.002

5010.006

5010.007

5060.000

5290.002

6310.000

6320.000

6320.001

6370.000

6395.000

PERCORSI CASA-SCUOLA -- zona 30 Km/h

VIA AI SALICI -- Strade

PONTI STRADALI -- sistemazione

VIA VAL FINALE -- Strade

INSTALLAZIONI -- Illuminazione pubblica (LED)

VIA ALLE FORNACI -- Strade

VIA D'ARGINE -- Sussidio TI

VIA D'ARGINE -- Contributo CDALED

VIA D'ARGINE -- Contributo CS fiume Vedeggio

CONTRIBUTI DI MIGLIORIA

SUSSIDI FER: prelevamento dal Fondo per investimento

PREVENTIVO  2023

 55'000.00

 0.00

 400'000.00

 100'000.00

 0.00

 10'000.00

 150'000.00

 196'000.00

 0.00

 0.00

 250'000.00

 10'000.00

 40'000.00

 280'000.00

 15'000.00

 196'020.00

 250'000.00

MM xx/xxxx -- estensione

MM 13/2021 - pavimentazione

MM xx/xxxx -- manutenzione straordinaria

MM xx/xxxx -- pavimentazione

MM 08/2018 -- risanamento

RM xxx/xxxx -- progetto sistemazione

MM 10/2017 -- strade

MM 10/2017 -- contributo previsto

MM 10/2017 -- contributo previsto

MM 12/2018 -- Sistemazione via Val Barberina

MM 08/2018 -- Illuminazione pubblica (LED)

615

 0.00

 0.00

 0.00

 196'020.00

 0.00

Strade comunali

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6

 196'000.0021-12-2021

2022



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

80

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVOPREVENTIVO  2023

615 Strade comunali

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
2022

 781'020.00 196'020.00
 565'000.00  606'000.00

-175'020.00 368'980.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

81

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5610.000 CONTRIBUTO PTL / PAL (2014-2033)

PREVENTIVO  2023

 190'000.00  190'000.00
MM 07/2014 -- Partecipazione spese: 1.48% su 216.0 mio

622 Traffico regionale e d'agglomerato

5 USCITE PER INVESTIMENTI

TRASPORTI E COMUNICAZIONI6
2022

 0.00 0.00
 190'000.00  190'000.00

 190'000.00 190'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

82

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5031.001

5031.002

5031.005

5290.003

VIA BOSCHINA-VIA ALLA GERRA -- Condotta AP

VIA AI SALICI -- Condotta AP

VIA AL CHIOSO -- Condotta AP

ZONE PROTEZIONE POZZO -- Catasto zone

PREVENTIVO  2023

 10'000.00

 0.00

 100'000.00

 50'000.00

 100'000.00

 198'500.00

 0.00

 50'000.00

MM 03/2022 -- nuovo anello

MM 13/2021 - risanamento

MM xx/xxxx -- sostituzione

MM 07/2021 -- studio (2° fase)

710 Approvvigionamento idrico

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 370'000.00

 198'500.00

 105'000.00

23-05-2022

21-12-2021

15-06-2021

2022

 0.00 0.00
 160'000.00  348'500.00

 348'500.00 160'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

83

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5032.001

5032.004

6310.001

6310.002

VIA AI SALICI -- Canalizzazione

VIA AL CHIOSO -- Canalizzazione

VIA D'ARGINE -- Sussidio TI

VIA VAL BARBERINA -- Sussidio TI

PREVENTIVO  2023

 0.00

 100'000.00

 407'500.00

 0.00

 23'000.00

 60'000.00

MM 13/2021 -- risanamento

MM xx/xxxx - sostituzione

MM 12/2017 -- canalizzazione

MM 13/2018 -- canalizzazione

720

 23'000.00

 60'000.00

Eliminazione delle acque di scarico

5

6

USCITE PER INVESTIMENTI

ENTRATE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7

 407'500.0021-12-2021

2022

 83'000.00 83'000.00
 100'000.00  407'500.00

 324'500.00 17'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



PREVENTIVO SECONDO LA CLASSIFICAZIONE ISTITUZIONALE
PER L'ANNO 2023

Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

84

Data vot.   VOTATO TOT.           USCITE           ENTRATE
IMPORTO PREVENTIVO

5620.000 SELVE CASTANILI -- Recupero

PREVENTIVO  2023

 30'000.00  30'000.00
RM 575/2021 -- contributo al Patriziato (10%)

750 Protezione delle specie e del paesaggio

5 USCITE PER INVESTIMENTI

PROTEZIONE DELL'AMBIENTE E PIANIFICAZIONE DEL TERRITORIO7
2022

 0.00 0.00
 30'000.00  30'000.00

 30'000.00 30'000.00

TOTALE ENTRATE
TOTALE  USCITE
SALDO



Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

1 /

ALLEGATO 1
RIASSUNTO PREVENTIVO MCA2

PER ANNO 2023
Ticino v2.5

2

Spese operative  6'854'350.00

CONTO ECONOMICO

Ricavi operativi  2'930'250.00

Spese finanziarie

 129'200.00

RISULTATO OPERATIVO

Ricavi finanziari

 175'000.00

RISULTATO FINANZIARIO -45'800.00

Spese straordinarie 
 0.00

RISULTATO ORDINARIO

Ricavi straordinari 
 0.00

RISULTATO STRAORDINARIO  0.00

 3'969'900.00

Uscite per investimenti 
 279'020.00

CONTO DEGLI INVESTIMENTI

Entrate per investimenti 
 1'125'000.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI  845'980.00

ONERE NETTO PER INVESTIMENTI 

 712'500.00

CONTO DI FINANZIAMENTO

AUTOFINANZIAMENTO

 845'980.00

-133'480.00

-3'924'100.00

-3'969'900.00

PREVENTIVO
2023

 6'516'750.00
 2'760'650.00

 113'800.00

 96'000.00

 17'800.00

 0.00
 0.00

 0.00

 3'738'300.00

 864'020.00
 4'612'000.00

 3'747'980.00

 470'900.00

 3'747'980.00

-3'277'080.00

-3'756'100.00

-3'738'300.00

PREVENTIVO
2022

RISULTATO GLOBALE

(Colonne preventivo senza imposte comunali) 

(senza imputazioni interne)

FABBISOGNO D'IMPOSTA

 4'000'000.00  3'700'000.00Gettito Imp. Comunale    MP

 30'100.00 -38'300.00Presunto risultato totale d'esercizio
 78.00%



Data
Pagina

24-10-2022
COMUNE BEDANO

2 /

ALLEGATO 1
RIASSUNTO PREVENTIVO MCA2

PER ANNO 2023
Ticino v2.5

2

Calcolo Autofinanziamento Anno : 2023

 625'400.00 + (33)  Ammortamenti beni amministrativi
 102'100.00 + (35)  Versamenti in fondi e finanziamenti speciali
 187'600.00 -  (45)  Prelievi da fondi e finanziamenti speciali

 0.00 + (364) Rettifiche di valore prestiti dei beni amministrativi
 0.00 + (365) Rettifiche di valore partecipazione dei beni amministrativi

 142'500.00 + (366) Ammortamenti contributi per investimenti
 0.00 + (389) Versamenti al capitale proprio
 0.00 -  (489) Prelievi da capitale proprio

 712'500.00 AUTOFINANZIAMENTO

 30'100.00 + Risultato totale d'esercizio

Risultato dei servizi autofinanziati
Conti

3511 / 4511

-45'600.00Servizio Approvvigionamento idrico .100 (-) prelevamento dal fondo (disavanzo) 

 0.00Servizio Raccolta e eliminazione rifiuti .300 (+) versamento al fondo (avanzo) 



Nr. conto CB Nr. conto CE Beni Amministrativi

Valore a 

bilancio 

1.1.2022

Durata 

ammortamenti 

in anni

Ammortamenti  

ordinari costanti                                  

Investimenti                

netti                

2022 (U-E)

Valore presunto 

31.12.2022

Investimenti                

netti                

rimanenti (U-E)

Valore presunto 

da ammortizzare

Durata 

ammortamenti 

in anni

Ammortamenti  

ordinari costanti                                  

140 Investimenti materiali dei BA

1401.000 3300.100 Strade, piazze e vie di comunicazione (residui MCA1) 560'033.53 10 56'003.35 504'030.18 504'030.18 9 56'003.35
1401.000 3300.100 Via Campo Sportivo 41'117.62 12 3'426.50 37'691.12 37'691.12 11 3'426.50
1401.000 3300.100 Via ai Pozzi - Strada Regina 51'977.53 14 3'712.70 48'264.83 48'264.83 13 3'712.70
1401.000 3300.100 Via alla Gerra 225'157.39 16 14'072.35 211'085.04 211'085.04 15 14'072.35
1401.000 3300.100 Via al Fiume 78'261.75 18 4'347.90 73'913.85 73'913.85 17 4'347.90
1401.000 3300.100 Via val Barberina 141'950.27 in corso 10'000.00 151'950.27 151'950.27 33 4'604.60
1401.000 3300.100 Via San Rocco 136'645.16 33 4'140.80 132'504.36 132'504.36 32 4'140.80
1401.000 3300.100 Via D'Argine 437'856.75 in corso 20'000.00 457'856.75 457'856.75 33 13'874.45
1401.000 3300.100 Via ai Sentieri - muri di sostegno 43'000.00 in corso 250'000.00 293'000.00 293'000.00 33 8'878.80
1401.000 Strade, piazze e vie di comunicazione 1'716'000.00 85'703.60 280'000.00 1'910'296.40 0.00 1'910'296.40 113'061.45

1403.100 3300.300 Sorgenti, captazioni e stazioni pompaggio 239'893.25 in corso 20'000.00 259'893.25 259'893.25 40 6'497.35
1403.100 3300.300 acquedotto comunale (nuovo) 527'406.25 23 22'930.75 504'475.50 504'475.50 22 22'930.75
1403.100 3300.300 acquedotto (sorgenti) 36'257.00 30 1'208.60 35'048.40 35'048.40 29 1'208.60
1403.100 3300.300 condotta via d'Argine 294'094.75 in corso 35'000.00 329'094.75 329'094.75 40 8'227.40
1403.100 3300.300 condotta via alle Fornaci / via al Fiume 88'020.00 23 3'827.00 84'193.00 84'193.00 22 3'827.00
1403.100 3300.300 condotta via Cantonale 163'442.75 27 6'053.45 157'389.30 157'389.30 26 6'053.45
1403.100 3300.300 condotta via alla Filanda 36'098.00 26 1'388.40 34'709.60 34'709.60 25 1'388.40
1403.100 3300.300 condotta via Barberina / via S. Rocco 82'663.05 26 3'179.35 79'483.70 79'483.70 25 3'179.35
1403.100 3300.300 condotta via S. Maria 28'061.75 29 967.65 27'094.10 27'094.10 28 967.65
1403.100 3300.300 condotta via alla Gerra 298'775.00 37 8'075.00 290'700.00 290'700.00 36 8'075.00
1403.100 3300.300 condotta via Campo Sportivo 104'525.00 37 2'825.00 101'700.00 101'700.00 36 2'825.00
1403.100 3300.300 condotta via Ai Pozzi / Strada Regina 92'962.50 37 2'512.50 90'450.00 90'450.00 36 2'512.50
1403.100 3300.300 condotta via Ai Pozzi / via Selva 26'917.50 37 727.50 26'190.00 26'190.00 36 727.50
1403.100 3300.300 condotta via Cantonale / via al Chioso 190'731.55 39 4'890.60 185'840.95 185'840.95 38 4'890.60
1403.100 3300.300 condotta via Val Barberina 30'608.50 in corso 10'000.00 40'608.50 40'608.50 40 1'015.25
1403.100 3300.300 condotta via Industrie 23'095.40 in corso 23'095.40 23'095.40 40 577.40
1403.100 3300.300 acquedotto comunale (costruzione edile) 341'835.50 21 16'277.90 325'557.60 325'557.60 20 16'277.90
1403.100 Altre opere GC - approvvigionamento idrico 2'605'387.75 74'863.70 65'000.00 2'595'524.05 0.00 2'595'524.05 91'181.10

1403.200 3300.300 Altre opere GC - opere di depurazione acque 106'505.79 in corso -106'505.79 0.00 0.00 in corso

1403.200 Altre opere GC - opere di depurazione acque 106'505.79 0.00 -106'505.79 0.00 0.00 0.00 0.00

1404.000 3300.400 Edificio ex casa comunale (PT) - fondo 278 99'000.00 15 6'600.00 92'400.00 92'400.00 14 6'600.00
1404.010 3300.400 Edificio ex latteria - fondo 317 120'000.00 15 8'000.00 112'000.00 112'000.00 14 8'000.00
1404.020 3300.400 Rifugio pubblico e posteggio - fondo 313 647'000.00 15 43'133.35 603'866.65 603'866.65 14 43'133.35
1404.030 3300.400 Casa comunale - fondo 369 1'295'000.00 20 64'750.00 1'230'250.00 1'230'250.00 19 64'750.00
1404.500 3300.400 Scuola infanzia - fondo 108 99'000.00 15 6'600.00 92'400.00 92'400.00 14 6'600.00
1404.510 3300.400 Scuola elementare - fondo 527 6'940'668.66 in corso 3'059'331.34 10'000'000.00 10'000'000.00 40 250'000.00
1404.520 3300.400 Zona di svago - fondo 527 630'000.00 15 42'000.00 588'000.00 588'000.00 14 42'000.00
1404.xxx Immobili dei BA 9'830'668.66 171'083.35 3'059'331.34 12'718'916.65 0.00 12'718'916.65 421'083.35

142 Investimenti immateriali 

1429.000 3300.600 Altri investimenti in beni immateriali 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00
1429.xxx Altri investimenti in beni immateriali 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00 0.00

145 Partecipazioni, capitali sociali

1454.000 3650.400 Amici del Nara SA (azioni) 500.00 0.00 500.00 500.00 0.00
1454.010 3650.400 AFOR Valli di Lugano SA (azioni) 10'000.00 0.00 10'000.00 10'000.00 0.00
1454.xxx Partecipazione ad imprese pubbliche 10'500.00 0.00 0.00 10'500.00 0.00 10'500.00 0.00

146 Contributo per investimenti

1461.000 3660.100 Finanziamento PTL / PAL (2014-2033) * 622'000.00 20 137'060.00 190'000.00 674'940.00 1'929'200.00 2'604'140.00 19 137'060.00

1461.xxx Contributi al Cantone 622'000.00 137'060.00 190'000.00 674'940.00 1'929'200.00 2'604'140.00 137'060.00

1462.000 3660.200 Contributo sistemazione fiume Vedeggio 53'172.00 10 5'317.20 47'854.80 47'854.80 9 5'317.20
1462.xxx Contributi al Cantone 53'172.00 5'317.20 0.00 47'854.80 0.00 47'854.80 5'317.20

TOTALE 14'944'234.20 474'027.85 3'487'825.55 17'958'031.90 1'929'200.00 19'887'231.90 767'703.10

tasso medio: 3.86%

* ammortamento previsto fino al 2040

TABELLA D'AMMORTAMENTO PER IL PREVENTIVO 2023


